[image: image1.png]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.08.2012 г. № 156

               г. Бутурлиновка
Об утверждении правил приема сточных вод предприятий и организаций в городскую (муниципальную) канализацию
В соответствии с требованиями Федерального закона от 10.01.2002 г.

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлениями правительства РФ № 1310 от 31.12.95г. «О взимании платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации населенных пунктов», № 167 от 12.02.1999г. «Об утверждении Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации», № 344 от 12.06.2003г. «О нормативах платы за выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ стационарными и передвижными источниками, сбросы загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, размещение отходов производства и потребления», постановлением администрации Воронежской области № 477 от 19.05.2004г. «Об утверждении временного порядка взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы коммунальной канализации населенных пунктов Воронежской области» Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить правила приема сточных вод предприятий и организаций в городскую (муниципальную) канализацию, согласно приложению к настоящему решению.

2.  Контроль за выполнением данного решения возложить на главного специалиста администрации Бутурлиновского городского поселения Ю.С. Шатского.

Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                              Г. А. Нагарников

Заместитель председателя Совета

народных депутатов Бутурлиновского

городского поселения                                                             В.М. Горлов
Приложение к решению Совета

народных депутатов Бутурлиновского

городского поселения Бутурлиновского

муниципального района

№ 156    от 27.08.2012 г.

Правила

приема сточных вод предприятий и организаций в городскую (муниципальную) канализацию.
1.Общее положение.

1.1. Настоящие Правила приема сточных вод предприятий и организаций в городскую (муниципальную) канализацию направлены на обеспечение охраны водоемов от загрязнения недостаточно очищенными сточными водами, предотвращения нарушений в работе сетей и сооружений городской (муниципальной) канализации.

1.2. Настоящие правила являются обязательными для всех предприятий и организаций г. Бутурлиновка, независимо от форм собственности.

1.3. Правилами определены нормы допустимых концентраций для предприятий и организаций, отводящих сточные воды в городскую (муниципальную) канализацию.

1.4. Настоящими правилами установлен порядок применения повышенной оплаты за услуги канализации для промышленных предприятий и организаций при сбросе сверх установленных лимитов сбросов и превышения норм ПДК.

2. Требования к производственным сточным водам, принимаемых в городскую (муниципальную) канализацию:
2.1. В городскую (муниципальную) канализацию могут быть приняты производственные стоки, которые не вызывают нарушение в работе канализационных сетей и сооружений, обеспечивают безопасность их эксплуатации и могут быть очищены до нормативов, соответствующих допустимому уровню сброса в водоемы г. Бутурлиновка.

2.2. Запрещается сбрасывать в городскую (муниципальную) канализацию:

-производственные сточные воды, имеющие температуру свыше 40ºС;

рН ниже 6,5 или выше 9,4; ХПК выше БПК более чем в 2,5 раза;

-залповые сбросы производственных сточных вод;

-вещества, оказывающие разрушающее действие на материалы труб и канализационных сооружений;

-вредные вещества в концентрациях, препятствующих биологической очистки сточных вод;

-опасные бактериально-загрязняющие вещества (органического происхождения);

-вещества, для которых не установлены нормы ПДК в воде водных объектов;

-сброс сточных вод в городскую (муниципальную) канализацию производственными предприятиями должно осуществляться при наличие локальных очистных сооружений и приборов учета;

-не допускается сброс сточных вод в городскую (муниципальную) канализацию в которых загрязняющие вещества превышают нормы ПДК;

2.3. Сброс сточных вод в городскую (муниципальную) канализацию должен осуществляться  при наличие договора на прием (сброс) сточных вод с МУП «Коммунальщик» и договор с аккредитованной лабораторией на отбор проб.

2.4. Отбор проб должен осуществляться ежеквартально в присутствии представителя МУП «Коммунальщик»;

2.5. Договор, может быть, расторгнут с МУП «Коммунальщик» при не соблюдении правил приема сточных вод и норм ПДК.

3 . Порядок контроля над сбросом производственных сточных вод в систему городской (муниципальной) канализации

3.1.Промышленное предприятие обязано осуществлять постоянный контроль качества производственных сточных вод, сбрасываемых в систему городской (муниципальной) канализации, путем:

-производства анализов сточных вод до и после комплекса локальных очистных сооружений;

3.2.Промышленное предприятие, организация обязаны систематически один раз в квартал предоставлять в МУП «Коммунальщик» сведения об объемах, составе сточных вод и режиме их сброса.

3.3.При выявлении промышленного предприятия и организации, допустивших сброс и нарушивших Правила, МУП «Коммунальщик»  составляет акт, констатирующий факт нарушения и принимает необходимые меры по привлечению к ответственности виновных лиц, а также по предотвращению таких нарушений.

4.Ответственность и меры воздействия за нарушение правила приема сточных вод предприятий и организаций в городскую (муниципальную) канализацию.

4.1. Руководители предприятий и организаций обязаны строго придерживаться условий приема сточных вод в канализационную сеть. За соблюдение этих условий руководители несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

4.2.В случае нарушений правил приема сточных и концентраций выше ПДК представители МУП «Коммунальщик» имеют право прекратить прием сточных и направить материалы в Росприроднадзор.

4.3. За превышение лимита сброса сточных взимается повышенная плата в 3-кратном размере расчетной суммы на величину превышения лимита.

4.4.  За залповый сброс (превышение  норм ПДК в 100раз)- в 5-кратном размере расчетной суммы ( с учетом фактического водоотведения за этот период).

4.5. Предприятие, организация обязаны обеспечить работникам МУП «Коммунальщик» беспрепятственный допуск к своим канализационным сетям и устройствам в любое время суток для осмотра, отбора проб сточных вод или проведения натуральных замеров.

4.6. Недопущение предприятием работников МУП «Коммунальщик» к своим сетям приравнивается к залповому сбросу и влечет за собой начисление повышенной ставки платы указанной в пункте 4.4.